П Р О ТО КО Л

заседания рабочей группы по внедрению и развитию оценки

регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов

Ивановской области и экспертизе нормативных правовых актов

Ивановской области, затрагивающих вопросы осуществления

предпринимательской и инвестиционной деятельности

в Ивановской области

от 01.03.2024 № 12

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

председатель рабочей группы, член Правительства Ивановской области -

директор Департамента экономического развития и торговли

Ивановской области Тугушев Д.К.

Присутствовали:

Капралова

Юлия Геннадьевна

заместитель председателя рабочей группы, заместитель

директора Департамента экономического развития

и торговли Ивановской области

Балова

Анастасия Евгеньевна

ответственный секретарь рабочей группы, главный

консультант-юрист отдела правовой и кадровой работы

Департамента экономического развития и торговли

Ивановской области

Алфеев

Владимир Робертович

председатель Агропромышленной ассоциации

Ивановской области (Региональное объединение

работодателей)

Баронова

Любовь Борисовна

заместитель генерального директора Союза

промышленников и предпринимателей Ивановской

области (Ивановское региональное отделение РСПП) по

правовым вопросам

Куликов

Дмитрий Николаевич

председатель Консультативного общественного совета

перевозчиков при Управлении по транспорту, связи и

информационным технологиям Администрации города

Иванова

Лепилов

Сергей Борисович

начальник отдела бюджетной политики в сфере ЖКХ,

транспорта, дорожного хозяйства, природопользования

и АПК Департамента финансов Ивановской области

Лукьянченко

Дмитрий Сергеевич

председатель Ивановского регионального отделения

Общероссийской общественной организации «Деловая

Россия»

Рощин

Сергей Юрьевич

член Правительства Ивановской области - директор

Департамента управления имуществом Ивановской

области

2

Шорыгин

Александр Андреевич

Уполномоченный по защите прав предпринимателей

в Ивановской области

Вопрос 1. Проект постановления Правительства Ивановской области

«Об утверждении перечня продукции, необходимой для обеспечения

импортозамещения в условиях введенных ограничительных мер со стороны

иностранных государств и международных организаций на территории

Ивановской области».

Проект постановления Правительства Ивановской области «Об утверждении

перечня продукции, необходимой для обеспечения импортозамещения в условиях

введенных ограничительных мер со стороны иностранных государств

и международных организаций на территории Ивановской области»

(далее – проект) разработан Департаментом экономического развития и торговли

Ивановской области.

Проект разработан в соответствии со статьей 8 Федерального закона

от 14.03.2022 № 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации», подпунктом «б» пункта 1 постановления Правительства

Российской Федерации от 09.04.2022 № 629 «Об особенностях регулирования

земельных отношений в Российской Федерации в 2022 - 2024 годах, а также

о случаях установления льготной арендной платы по договорам аренды земельных

участков, находящихся в федеральной собственности, и размере такой платы»,

в целях приведения законодательства Ивановской области в соответствие

с действующим федеральным законодательством.

Проектом предусматривается утверждение на 2024 год перечня продукции,

необходимой для обеспечения импортозамещения в условиях введенных

ограничительных мер со стороны иностранных государств и международных

организаций, на территории Ивановской области, в связи с принятием

Федерального закона от 25.12.2023 № 625-ФЗ «О внесении изменений в статью 98

Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном

контроле в Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской

Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от 02.02.2024

№ 102 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской

Федерации от 9 апреля 2022 г. № 629».

Данный перечень составлен Департаментом экономического развития

и торговли Ивановской области на основании анализа мониторинга состояния

промышленных предприятий, осуществляющих свою деятельность на территории

Ивановской области и оказывающих наибольшее влияние на экономику региона.

Последствием принятия проекта постановления станет утверждение

на 2024 год перечня продукции, в целях осуществления деятельности

по производству которой гражданам Российской Федерации или российским

юридическим лицам могут предоставляться земельные участки, находящиеся

в собственности Ивановской области или муниципальной собственности, в аренду

без проведения торгов, в соответствии с постановлением Правительства

Российской Федерации от 09.04.2022 № 629 «Об особенностях регулирования

3

земельных отношений в Российской Федерации в 2022 - 2024 годах, а также

о случаях установления льготной арендной платы по договорам аренды земельных

участков, находящихся в федеральной собственности, и размере такой платы».

Проект постановления регулирует отношения, предусмотренные пунктом 1.4

Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных

правовых актов Ивановской области, утвержденного постановлением

Правительства Ивановской области от 17.12.2013 № 534-п.

Предусмотренное проектом нормативного правового акта правовое

регулирование не приведет к последствиям, представленным в подпункте «б»

пункта 2.2 Порядка.

Принятие проекта не потребует выделения дополнительных средств

областного бюджета.

Решили:

Принять пояснительную записку с положительным заключением

о предварительной оценке регулирующего воздействия проекта постановления

Правительства Ивановской области «Об утверждении перечня продукции,

необходимой для обеспечения импортозамещения в условиях введенных

ограничительных мер со стороны иностранных государств и международных

организаций на территории Ивановской области».

Председатель рабочей группы,

член Правительства Ивановской области -

директор Департамента экономического

развития и торговли Ивановской области                                           Д.К. Тугушев

А.Е. Балова

8 (4932) 32-41-24, balova_ae@ivreg.ru

4

Лист рассылки

к протоколу заседания рабочей группы по внедрению и развитию оценки

регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов

Ивановской области и экспертизе нормативных правовых актов Ивановской

области, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и

инвестиционной деятельности

в Ивановской области

Алфеев

Владимир Робертович

председатель Агропромышленной ассоциации Ивановской

области (Региональное объединение работодателей)

Баронова

Любовь Борисовна

заместитель генерального директора Союза промышленников и

предпринимателей Ивановской области (Ивановское

региональное отделение РСПП) по правовым вопросам

Геллер

Марк Витальевич

генеральный директор общества с ограниченной

ответственностью «Константа-Холдинг»

Иванов

Леонид Геннадьевич

президент Союза «Торгово-Промышленная Палата Ивановской

области»

Кочнев

Дмитрий Владимирович

генеральный директор Ассоциации саморегулируемая

организация «Ивановское Объединение Строителей»

Куликов

Дмитрий Николаевич

председатель Консультативного общественного совета

перевозчиков при Управлении по транспорту, связи и

информационным технологиям Администрации города Иванова

Лепилов

Сергей Борисович

начальник отдела бюджетной политики в сфере ЖКХ,

транспорта, дорожного хозяйства, природопользования и АПК

Департамента финансов Ивановской области

Лукьянченко

Дмитрий Сергеевич

председатель Ивановского регионального отделения

Общероссийской общественной организации «Деловая Россия»

Никонов

Максим Владимирович

Руководитель Бюро по защите прав предпринимателей и

инвесторов при Ивановском региональном отделении

Общероссийской общественной организации малого и среднего

предпринимательства «Опора России»

Рощин

Сергей Юрьевич

начальник Департамента управления имуществом Ивановской

области

Федорин

Алексей Юрьевич

директор общества с ограниченной ответственностью

Строительная компания «Статус»

Шорыгин

Александр Андреевич

Уполномоченный по защите прав предпринимателей

в Ивановской области

Департамент экономического развития и торговли Ивановской

области